

证券代码：000787

股票简称：创智科技

公告编号：2003-4

创智信息科技股份有限公司 2003 年第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 董事曲毅未出席本次董事会，授权董事丁亮行使表决权。

1.3 公司董事长丁亮先生、财务总监龙白浪女士、总会计师邓奎欢先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

股票简称	创智科技
股票代码	000787
	董事会秘书
姓名	陈蓓
联系地址	长沙高新区火炬城 M4 栋公司董事会秘书处
电话	0731--8909008
传真	0731--8909353
电子邮箱	investchen@sina.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	报告期末	上年度期末	本报告期比上年度期末增减（%）
总资产	1,299,409,690.43	1,304,628,599.50	-0.4
股东权益(不含少数股东权益)	937.692,480.89	934,546,777.52	0.337
每股净资产	3.7394	3.7269	0.335

调整后的每股净资产	3.6918	3.6786	0.359
	报告期末	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-33,145,271.32	-33,145,271.32	
每股收益	0.01	0.01	-69.05
净资产收益率%	0.34	0.34	-80.23
扣除非经常性损益的净利润为 基础计算的净资产收益率	0.34	0.34	-80.23
非经常性损益项目	金额		
营业外收支净额	51274.96		

2.2.2 利润表

利润及利润分配表

编制单位：创智信息科技股份有限公司

单位：（人民币）元

项目	2003 年第 1 季度		2002 年第 1 季度	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	77,382,027.08	1,011,590.84	86,933,197.47	831,497.69
减：主营业务成本	43,826,938.53	1,169,473.43	41,875,668.97	895,096.95
主营业务税金及附加	2,042,141.39	10,597.03	3,032,139.30	13,465.28
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	31,512,947.16	-168,479.62	42,025,389.20	-77,064.54
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	465,369.36	367.52	132,649.75	-862.27
减：营业费用	16,348,562.31	74,127.58	15,903,241.45	71,166.38
管理费用	12,839,804.91	4,091,176.92	12,299,524.66	3,116,932.05
财务费用	-498,251.19	-703,251.78	5,395,188.05	2,837,303.39
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,288,200.49	-3,630,164.82	8,560,084.79	-6,103,328.63
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-484,682.82	6,557,768.79	-486,767.99	14,958,703.42
补贴收入	121,000.00	0.00		0.00
营业外收入	784.80	0.00	25,497.00	21,604.00
减：营业外支出	52,059.76	0.00	13,544.50	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,873,242.71	2,927,603.97	8,085,269.30	8,876,978.79
减：所得税	1,146,596.82	0.00		

减：少数股东损益	-1,419,057.48	0.00	-207,432.88	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,145,703.37	2,927,603.97	8,292,702.18	8,876,978.79
加：年初未分配利润	116,320,736.60	143,215,381.32	120,702,052.28	139,359,705.18
其他转入		0.00		
六、可供分配的利润	119,466,439.97	146,142,985.29	128,994,754.46	148,236,683.97
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	119,466,439.97	146,142,985.29	128,994,754.46	148,236,683.97
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	119,466,439.97	146,142,985.29	128,994,754.46	148,236,683.97
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

2.3 报告期末股东总人数：71764 人

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本季度的主要工作是基本上完成了公司内部整合,基本上形成了创智软件园软件开发中心,及统一的销售体系。原属于各事业部的服务部门已整合为统一的

客户服务中心,并开始对客户服务。第二季度各企业单位可能会因非典影响采购决心。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
行业应用 软件及系统集成	75 , 395 , 649.92	40 , 747 , 067.63	45.96

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期利润构成：受 IT 行业环境影响，公司研发投入的效益未能在短期体现，且本公司在年初进行了内部整合和结构调整，使销售费用和管理费用在本期相对提升。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒适用 ☐ 不适用

公司受 IT 行业环境及非典疫情的影响，预计年初至下一报告期期末净利润与上年同期相比，可能发生大幅度下降。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐适用 ☒ 不适用

募集资金使用情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

募集资金总额	45,301.60	本年度已使用募集资金总额	2,350.61	已累计使用募集资金总额	21,346.63
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
电信行业新一代解决方案项目	15,000.00	否	7,706.47	0.00	是
客户关系管理系统	13,200.00	否	7,210.49	0.00	是
创智国际化软件出口基地建设	10,000.00	否	1,335.43	0.00	是
保险综合信息平台	12,100.00	否	5,094.24	0.00	是
合计	50,300.00	—	21,346.63	0.00	—

未达到计划进度和收益的说明（分具体项目）	本公司募股资金已按计划进度进行投资
变更原因及变更程序说明（分具体项目）	未变更

创智信息科技股份有限公司

2003 年 4 月

附录

资产负债表

编制单位：创智信息科技股份有限公司

单位：（人民币）元

项目	2003 年 3 月 31 日		2002 年 12 月 31 日	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	572,448,475.41	221,407,493.33	605,978,125.92	229,759,705.16
短期投资	0.00	0.00		
应收票据	4,310,000.00	0.00	4,282,194.30	
应收股利	39,748.70	39,748.70	39,748.70	39,748.70
应收利息				
应收账款	127,194,143.14	869,560.51	111,315,337.10	709,364.04
其他应收款	40,074,206.29	274,267,717.58	45,547,554.01	268,170,472.99
预付账款	159,068,920.90	60,070,423.40	147,908,087.62	60,187,698.98
应收补贴款		0.00		
存货	137,270,162.38	898,995.34	126,217,519.25	892,613.74
待摊费用	1,533,257.16	137,995.52	1,323,379.58	35,849.29
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	1,041,938,913.98	557,691,934.38	1,042,611,946.48	559,795,452.90
长期投资：				
长期股权投资	15,416,055.24	414,750,160.02	15,900,738.06	408,192,391.23
长期债权投资				

长期投资合计	15,416,055.24	414,750,160.02	15,900,738.06	408,192,391.23
其中：合并价差	12,646,055.24		13,130,738.06	
固定资产：				
固定资产原价	241,642,671.83	17,633,372.85	241,035,465.75	17,593,202.85
减：累计折旧	64,252,920.51	9,570,136.23	57,280,785.89	9,152,575.79
固定资产净值	177,389,751.32	8,063,236.62	183,754,679.86	8,440,627.06
减：固定资产减值准备	655,202.50		655,723.77	
固定资产净额	176,734,548.82	8,063,236.62	183,098,956.09	8,440,627.06
工程物资				
在建工程	14,944,166.01	7,686,566.01	10,684,816.62	7,130,816.62
固定资产清理				
固定资产合计	191,678,714.83	15,749,802.63	193,783,772.71	15,571,443.68
无形资产及其他资产：				
无形资产	48,650,433.24	41,032,313.96	50,338,008.15	42,355,997.06
长期待摊费用	1,725,573.14	435,458.02	1,994,134.10	590,616.22
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	50,376,006.38	41,467,771.98	52,332,142.25	42,946,613.28
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	1,299,409,690.43	1,029,659,669.01	1,304,628,599.50	1,026,505,901.09
流动负债：				
短期借款	205,500,000.00	80,000,000.00	201,438,036.50	80,000,000.00
应付票据	20,762,839.00	0.00	46,182,910.00	
应付账款	8,815,751.28	223,439.15	9,060,858.78	172,955.38
预收账款	36,646,421.98	196,315.00	29,434,797.36	210,255.00
应付工资	102,172.66	3,600.00	121,417.16	
应付福利费	15,501,200.93	1,143,127.04	14,069,269.81	1,072,862.65
应付股利	19,443,987.38	19,443,987.38	19,489,987.38	19,489,987.38
应交税金	12,990,064.97	-921,859.12	10,942,040.77	-924,158.52
其他应交款	672,166.18	3,537.40	645,375.88	6,333.71
其他应付款	13,268,363.01	857,445.03	9,280,485.04	717,448.66
预提费用	22,256.33	22,256.33	5,600.00	
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	333,725,223.72	100,971,848.21	340,670,778.68	100,745,684.26
长期负债：				
长期借款	100,000.00	100,000.00	100,000.00	100,000.00
应付债券				
长期应付款	150,000.00		150,000.00	
专项应付款				
其他长期负债				

长期负债合计	250,000.00	100,000.00	250,000.00	100,000.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	333,975,223.72	101,071,848.21	340,920,778.68	100,845,684.26
少数股东权益	27,741,985.82		29,161,043.30	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	250,760,243.71	250,760,243.71	250,760,243.71	250,760,243.71
减：已归还投资	0.00			
实收资本（或股本）净额	250,760,243.71	250,760,243.71	250,760,243.71	250,760,243.71
资本公积	496,482,122.33	496,482,122.33	496,482,122.33	496,482,122.33
盈余公积	70,983,674.88	35,202,469.47	70,983,674.88	35,202,469.47
其中：法定公益金	18,905,013.45	11,449,970.23	18,905,013.45	11,449,970.23
未分配利润	119,466,439.97	146,142,985.29	116,320,736.60	143,215,381.32
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	937,692,480.89	928,587,820.80	934,546,777.52	925,660,216.83
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,299,409,690.43	1,029,659,669.01	1,304,628,599.50	1,026,505,901.09

利润及利润分配表

编制单位：创智信息科技股份有限公司

单位：（人民币）元

项目	2003 年第 1 季度		2002 年第 1 季度	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	77,382,027.08	1,011,590.84	86,933,197.47	831,497.69
减：主营业务成本	43,826,938.53	1,169,473.43	41,875,668.97	895,096.95
主营业务税金及附加	2,042,141.39	10,597.03	3,032,139.30	13,465.28
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	31,512,947.16	-168,479.62	42,025,389.20	-77,064.54
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	465,369.36	367.52	132,649.75	-862.27
减：营业费用	16,348,562.31	74,127.58	15,903,241.45	71,166.38
管理费用	12,839,804.91	4,091,176.92	12,299,524.66	3,116,932.05
财务费用	-498,251.19	-703,251.78	5,395,188.05	2,837,303.39
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,288,200.49	-3,630,164.82	8,560,084.79	-6,103,328.63
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-484,682.82	6,557,768.79	-486,767.99	14,958,703.42
补贴收入	121,000.00	0.00		0.00

营业外收入	784.80	0.00	25,497.00	21,604.00
减：营业外支出	52,059.76	0.00	13,544.50	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,873,242.71	2,927,603.97	8,085,269.30	8,876,978.79
减：所得税	1,146,596.82	0.00		
减：少数股东损益	-1,419,057.48	0.00	-207,432.88	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,145,703.37	2,927,603.97	8,292,702.18	8,876,978.79
加：年初未分配利润	116,320,736.60	143,215,381.32	120,702,052.28	139,359,705.18
其他转入		0.00		
六、可供分配的利润	119,466,439.97	146,142,985.29	128,994,754.46	148,236,683.97
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	119,466,439.97	146,142,985.29	128,994,754.46	148,236,683.97
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	119,466,439.97	146,142,985.29	128,994,754.46	148,236,683.97
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

现金流量表

编制单位：创智信息科技股份有限公司

单位：（人民币）元

项目	2003 年第 1 季度	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	66,519,976.81	915,297.00
收到的税费返还	121,000.00	
收到的其他与经营活动有关的现金	10,632,870.02	20,069,750.00
经营活动产生的现金流入小计	77,273,847.02	20,985,047.00
购买商品、接受劳务支付的现金	82,610,647.58	962,463.10
支付给职工以及为职工支付的现金	20,660,207.61	1,535,792.87
支付的各项税费	974,157.81	9,329.87
支付的其他与经营活动有关的现金	6,174,105.34	26,897,182.52
经营活动产生的现金流出小计	110,419,118.34	29,404,768.36
经营活动产生的现金流量净额	-33,145,271.32	-8,419,721.36
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	50,000.00	50,000.00
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	900.00	
收到的其他与投资活动有关的现金	67,521.11	
投资活动产生的现金流入小计	118,421.11	50,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	4,840,504.33	539,742.25
投资所支付的现金	100,000.00	100,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
投资活动产生的现金流出小计	4,940,504.33	639,742.25
投资活动产生的现金流量净额	-4,822,083.22	-589,742.25
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	95,500,000.00	
收到的其他与筹资活动有关的现金	281,365.44	1,806,222.20
筹资活动产生的现金流入小计	98,301,365.44	1,806,222.20
偿还债务所支付的现金	91,438,036.50	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	2,412,474.03	1,144,000.00
支付的其他与筹资活动有关的现金	13,150.88	4,970.42
筹资活动产生的现金流出小计	93,863,661.41	1,148,970.42
筹资活动产生的现金流量净额	4,437,704.03	657,251.78
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-33,529,650.51	-8,352,211.83
补充资料：		

1.将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	3,145,703.37	2,927,603.97
加：计提的资产减值准备	248,068.82	192,292.00
固定资产折旧	6,946,392.78	392,026.66
无形资产摊销	1,701,762.36	1,337,870.55
长期待摊费用摊销	3,797.79	59,070.04
待摊费用减少（减：增加）	63,627.22	2,010.81
预提费用增加（减：减少）	-5,600.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	-143.33	
固定资产报废损失		
财务费用	-498,574.14	-703,251.78
投资损失（减：收益）	484,682.82	-6,557,768.79
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-11,167,188.79	-6,381.60
经营性应收项目的减少（减：增加）	-36,154,835.96	-6,282,457.48
经营性应付项目的增加（减：减少）	3,417,924.84	219,264.26
其他	88,168.38	
少数股东本期收益	-1,419,057.48	
经营活动产生的现金流量净额	-33,145,271.32	-8,419,721.36
2.不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3.现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	572,448,475.41	221,407,493.33
减：现金的期初余额	605,978,125.92	229,759,705.16
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-33,529,650.51	-8,352,211.83